
MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

6251 ORDEN de 22 de enero de 1979 sobre concesión 
del título-licencia de Agencia de Viajes, grupo «A», 
a «Promotora de Viajes, S. A.» (PROMOVIASA), 
número 521 de orden.

Excmo e Ilmo. Sres.; Visto el expediente instruido con fecha. 
1 de marzo de 1978 a instancias de don Manuel Moreno Moreno, 
en nombre y representación de «Promotora de Viajes, S. A.» 
(PROMOVIASA), en solicitud de la concesión del oportuno tí
tulo-licencia de Agencia de Viajes del grupo. «A», y 

 Resultado que a la solicitud de dicha Empresa se acompañó 
la documentación que previene el articulo 9.° y concordantes 
del Reglamento, aprobado por Orden ministerial de 9 de agosto 
de 1974, que regula el ejercicio de la actividad profesional 
que compete a las Agencias de Viajes, y en el que se especi
fican los documentos que habrán de ser presentados  junta-- 
mente con la.solicitud de otorgamiento del título-licencia;

Resultando que tramitado el oportuno expediente en la Di
rección General de Promoción del Turismo, aparecen cumpli
das las formalidades y justificados los extremos que se previe
nen en los artículos 10, 12 y 15 del expresado Reglamento;

Considerando que en la Empresa solicitante concurren to
das las condiciones exigidas por el Decreto 1524/1973, de 7 de 
junio, y Orden de 9 de agosto de 1974 para la obtención del 
título-licencia de Agencia de Viajes del grupo «A»,

Este Ministerio, en uso de la competencia que le confiere 
el artículo 7.° del Estatuto ordenador de las Empresas y Acti
vidades Turísticas, aprobado por Decreto 231/1965, de 14 de 
enero, y el artículo l.° del Real Decreto 2677/1977, de 6 de 
octubre, ha tenido a bien resolver:

Artículo único,—Se concede el título-licencia de Agencia de 
Viajes del grupp «A», a «Promotora de Viajes, Sociedad. Anó
nima» (PROMOVIASA), con el número 521 de orden, y casa 
central en Madrid, General Zabala, 9, pudiendo ejercer su acti
vidad mercantil a partir de la fecha de publicación de esta 
Orden ministerial en el «Boletín Oficial del Estado», con su
jeción a los preceptos del Decreto 1524/1973, de 7 de junio, 
Reglamento de 9 de agosto, y demás disposiciones aplicables.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conocimiento 
y efectos

Dios guarde a V. E. y a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de enero de 1979.

GARCIA DIEZ

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Turismo e Ilmo. Sr. Di
rector general de Promoción del Turismo.

6252 ORDEN de 25 de enero de 1979 por la que se auto
riza las firmas «Bodegas Varela, S. L.», y «Fran
cisco Nogueras Comas», el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de 
alcoholes rectificados y la exportación de bebidas 
derivadas de alcoholes naturales, excepto brandies.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por las Empresas «Bodegas Varela, S. L.», 
y «Francisco Nogueras Comas», solicitando el régimen de tráfi
co de perfeccionamiento activo para la importación de alcoholes 
naturales, excepto brandies,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza las firmas «Bodegas Varela, S. L.», 
y «Francisco Nogueras Comas», el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de alcoholes rectifi
cados no inferiores a 96 grados (P. A. 22.08) y la exportación 
de bebidas derivadas de alcoholes naturales, excepto brandies 
(P. A. 22.09).

Los interesados, de conformidad con el Reglamento del 
Impuesto sobre el Alcohol no podrán utilizar el sistema de 
admisión temporal.

Segundo. A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada hectolitro de bebidas derivadas de alcoholes, natu
rales, excepto brandies, que se exporten se podrán importar 
con franquicia arancelaria o se devolverán los derechos aran
celarios, según el sistema al que se acoja el interesado, la 
cantidad de alcohol medidas en litros y decilitros que resulte 
de dividir su grado de alcohol por 0,96.

No existen subproductos aprovechables, por lo que no se 
devengará a la importación derecho arancelario alguno por 
dicho concepto.

El interesado quedará obligado a presentar en el momento 
dei despacho de la exportación un certificado de la Inspección 
de Alcoholes acreditativo del tipo de alcohol utilizado en el pro
ducto a exportar.

Los alcoholes a importar serán siempre los autorizados por 
el Estatuto de la Viña, del Vino y de los Alcoholes, para la 
elaboración de las distintas bebidas exportadas.

Para cada operación de exportación, la firma beneficiarla 
podrá optar, bien por la reposición de alcohol extranjero, en las 
condiciones que establece el Decreto 3094/1972, de 19 de octu
bre («Boletín Oficial del Estado» de 15 de noviembre), bien por 
la reposición de alcoholes nacionales, de acuerdo con las nor
mas previstas en el Decreto regulador de la campaña vinícola- 
alcoholera.

En ningún caso podrá la firma autorizada beneficiarse simul
táneamente, por cada operación de exportación, de las do9 
formas de reposición, a cuyo efecto la certificación aduanera 
acreditativa de la exportación de las bebidas derivadas de alcoho
les naturales, excepto brandies, que se aporte para solicitar re
posición de alcoholes deberá ser unida al expediente de conce
sión e invalidada por el organismo autorizante de dicha repo
sición.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, 
a los efectos que las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales normales o en los casos en que la moneda de 
pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección 
General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar expor
taciones a ios demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el momen
to de solicitar la correspondiente licencia de exportación.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se aco
ge al régimen, de tráfico de perfeccionamiento activo, mencio
nando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece
sariamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento activo 
el sistema bajo el cual se realiza la operación (régimen de repo
sición con franquicia arancelaria o devolución).

Sexto.—En el sistema de reposición con franquicia arance
laria, el plazo para solicitar las importaciones será de un año 
a partir de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo 
establecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la 
Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tiene derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin taás limitación que el cumplimiento del" plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor
tación de las mercancías sera de seis meses.

Séptimo.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha "de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde el 16 
de octubre de 1978 hasta la aludida fecha de publicación en el 
«Boletín Oficial de! Estado» podrán acogerse también a los 
beneficios correspondientes; siempre que se haya hecho constar 
en la licencia de expoliación y en la restante documentación 
aduanera de despacho la referencit de estar en trámite su 
resolución. Para estas exportaciones, los plazos señalados en el 
artículo anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publi
cación de esta,Oraen en el «Boletín Oficial clel Estado».

Octavo.—Con objeto de obtener mejores condiciones comercia
les en la importación de alcoholes, los beneficiarios del régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo podrán canalizar sus 
compras al exterior, total o parcialmente, a través de Entidades 
o agrupaciones de exportadores, debidamente autorizadas por el 
Ministerio de Comercio y Turismo, y que acrediten la cesión 
del derecho a efectos exclusivamente de contratación y ejecu
ción de la importación.

Noveno.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.


